A qua possimus peccata deflere, et seruandas præsentium inhibanter lugere, aliorumque miserias dilectionis amore nostras facere. Cæterum illa lacrymarum inundatio quæ ab irriguo superiorius nascitur, magis ex desiderio patriæ coelestis fit, dum recordamur illius felicitatis, et dulcedo seavitatis ejus quodammodo intelligendo sentiar. Inter quæ lamenta hic mundus non nisi career æstimatur, et ea quæ in eo nitore pulchritudinis flagrant, non aliud quam carnis laquei deputantur; unde renuit consolari viri sancti anima, factaque est jucunditatis delectatio, solius recordatio Dei. At vero talis interim lacrymis resestus, super Christum spē sola innititur, donec visione quandoque in patria fruatur. Unde suis hæc beatitudo confecta partibus, aut presentes lavat sordes vitiorum, aut futuræ vitæ succeedit acrius amatores. Quæ nimirum virtus, quia Trinitas Deus peccata condonat, bene tertio consecrat loco, ut ex affectu amoris ejus virtus relaxentur, et futura contemplatio pulsabitibus post lacrymas concedatur. Beati quoque non ob hoc dicuntur, quia plorant et flent inter miserias, sed quia, exuli malis, æternis consolabuntur gaudiis, satiati jam felicitate perpetua. Causa itaque harum beatitudinum, non præsentium est fructus, ut secundum ea beati dicamur, sed futurorum repromissio, qua singuli a Christo beatificantur. Enimvero causa tanta beatitudinis sola Christi gratia est, et laborum sollicita concertatio.

Beati qui esurunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Hoc igitur loco jure succedit justitiae esuritio; quia qui peccata depositus causa timoris Dei, et mores correxit mansuetudinis affectu, delicta quoque flere studebat, et luget per desiderium, successus coelestis patriæ amore; non potest jam non esurire justitiam et sitiare. Sed prius, dum adhuc æger gravi premeretur morbo, esurire nequierat, quia bona vita fastidium, justitiae sitim esuriemque pellebat. Justitia namque mortalarum partium virtutibus integratur. Est enim quasi genus cæterarum virtutum, quibus constare videatur. Justitia ergo est sua unicuique tribuere. Hinc patet quod non pro se tantum agit, verum et aliis subvenire gaudet, se quoque Deo reformari parat, et communis cum proximis officio se vivere. Quæ nimirum **242** virtus nunquam sine spiritu fortitudinis adimpletur. Unde, prodens lector, diligenter inspice, quia singulæ istæ beatitudines, ut impleri possint, suffragium totidem donorum postulant. Et, ut hæc dona percipientur, docente veritatis magistro ea in oratione Dominica septem precibus orare monemur. Nam in eo quod oramus, *Libera nos a malo* (*Matth. vi, 13.*) nihil aliud dicimus nisi ut spiritu timoris Dei, intus omnis tumor elationis, et inflatio superbie, nec non et omnia noxia rerum exterius depellantur, quatenus sub spiritu paupertatis beate vivere possimus. Sic quippe sapientia Dei Patris hæc cuncta providit, ut et virtus beatitudinis percipiatur ex dono, et donum sancti Spiritus prece orationis, quam ipse composuit, impetretur. Nemo igitur mitis, nisi quem spiritus pie-

caesis irroraverit : et ut haec virtus continua servetur. A *petimus apud eum : Et ne nos inducas in temptationem.* Deinde lugentes scientiae spiritu illustramur, ut scire possimus quibus malis involviniur, et ad quam patriam suspirantes lugendo quantocius festinare debeamus. Sed ut lacrymæ proficiant lugentibus, rogamus dimitti debita nostra, quibus retinemur, [ut] libertate recepta, ad Patrem securi quantocius redemus. At vero esuries et justitiae sitis quandoque ut ad satietatem pertingat, fulciant spiritu fortitudinis, ne lassescat in via jugiter rogandum, fulcita vero et inter defectus alatur varios, et in patria satietur, orandum : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Luc. xi, 3). Tali igitur pane resecti, non seciam sicutius crapulam, sed ea quibus tantis perpotamur Scripturarum uberibus, et quo resuscimur corporis ac sanguinis sacramento divinitus aspirati. Sed haec quoque non sine Spiritu sancti gratia degustantur. Quia profecto, sicut non sine ejus gratia intelliguntur, ita nec sine ullo digne accipiuntur. Unde implorandus est spiritus fortitudinis, quatenus per eum esuriendo, ad satietatem quandoque veniamus. Alioquin cum in nobis, aut quasi ex nobis, apud nosmet intus in animo exteriusve in rebus sufficiamur, cavidum est ne dimittamur : quia Christus esurientes repletiv bonis, divites autem dimisi inanes (Luc. i, 53). Esurientes, inquam, et non torpentes, neque in se aut in suis quibusque rebus afflentes. Verum justitia non minus quam tribus in partibus adimpletur, cum aut naturæ nostræ sua jura lege divina servamus, aut cum fratribus 243 certatum ea quæ nobis fieri nolumus opponentes, nos etiam impendimus, ne in quibus possumus negotiis, patiantur in malis. Porro in Deo justitiam tenemus, cum quæ Dei sunt ardentii animo exsolvimus. Unde idem : *Reddite, inquit, Cæsari quæ sunt Cæsaris, et quæ sunt Dei Deo* (Matth. xxv, 22). Quod sane justiarum culmen nequaquam prius complebitur in nobis, quam sit Deus omnia in omnibus, et nos ei ex toto subjectissimus. Propterea hic esurire possumus, satiari tamen nequimus ; quia necdum nos Deo, reluctantess seculi, ut dignum est restituere valemus. Sed quia satiari hic non possumus, valde necessarium est, ne fastidio torpentes fame perpetua moriamur.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. Misericordia autem non nisi de praecedentibus nascitur gradibus. Nam plena et vera compas-
sio miserorum non est, nisi præcesserit vera humilitas et naturæ communio, deinde mansuescat animus divinis semper legibus subiacere, et incipiat suos ceterorumque casus et miserias compatiendo defere, ac postea, purgatus, quantisper justitiam esurire. Quarum de perceptu vera misericordia generatur, quas qui habuerit, miserias hominum curabit suas efficere, viribus quoque quibus poterit omnibus subvenire. Cui si facultas desit subveniendi, non ergo compassio misericordiarum deerit. Ab hoc quippe misericordia dicta est, ut in corde miserias aliorum bogras faciamus. Deus vero, etsi misericors dicatur,

A nulla in eum passio cadit, sed clementer nostris subvenit miseriis. De qua recte misericordia Dominus aliubi dicit : *Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est* (Luc. vi, 36). Ac si diceret : ad hoc miseremini proximis, ad quod et in quibus miseretur Pater, scilicet ut bonitas redundet in cunctis, qui malis ideo miseretur et præstat beneficia ut tandem bonitate vincantur convertanturque ad eum, quo possit eis largiri quæ servat bonis. Et notandum quod in hujus virtutis negotio prius justitia præcedit, deinde misericordia terminatur, et recte, quia nemo justus sine misericordia, sicut e contrario nemo misericors sine justitia. Igitur justitiae lumen misericordia : sicut misericordiarum virtus justitia æstimatur. Verumtamen in quibus nobis judicium non est, debet etiam nostra misericordia dilatari, et mentis affectus crescere, ut justitiae veritas apertius commendetur. At vero quorum causas 244 jure discutimus, non in judicio misereamur, sed post sententiam in quantum nostri est misereri, discrete misereamur. Profecto virtus misericordiae multas efficiendarum habet materias. Sed nulla earum major ab imminente mortis periculo, qua liberantur animæ, et futura venia fratribus provideatur. Quæ ut possit hinc inde bonis quotidianis accrescere, spiritu eget consilii, sine quo alteri nemo ad veniam juris consultu circumspecte miseretur. Et ideo indefessis precibus orandum nobis est, ut fiat in terra sicuti et in cœlis, Dei voluntas, quoniam non est scientia, non est consilium contra Dominum. Quapropter voluntatem Domini consulentes, agendum est in alterutro miserendo, quatenus a malis omnibus liberemur. Ordo tamen misericordiarum, ut a se unusquisque incipiat, sicut scriptum est : *Miserere animæ tuæ, placens Deo* (Eccli. xxx, 24). Finem vero Christus ipse insinuat, huc qui tanta misericordia motus venit, etiam ut pro peccatoribus vellet mori. Nam et eos quos vulneratos invenit, livore suo sanavit, propriisque humeris, sanguinis sui medicina sartos ad patriam revexit. Unde, quia suo exemplo tantam præstitit misericordiam, jure beati qui eum imitantur. At vero econtra illis judicium sine misericordia, qui noluerint in hoc sæculo egentibus misereri.

D *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Quam pulchre sexto loco cordis munditia ponitur, ut homo sensim, qui sexto die conditus est, per hanc redeat ad imaginem Creatoris. Quam profecto non nisi caligo vitiorum obliteravit. Sed his depulsis præcepta salutis recte exsequimur, ut rursus illuminati Deum videre possimus. *Præceptum*, inquit Prophetæ, *Domini lucidum illuminans oculos* (Psal. xviii, 9). Lux denique præceptorum non potest lucere in domo tenebrarum. Idcirco pellantur vestitæ nostris cordibus, ut illustremur luce mandatorum Dei. Sed forte vult aliquis sic operari plurima virtutum opera, ut habeat adhuc in pectore alicujus vitiorum caliginem, quam necdum velit luce sugari veritatis. Huic profecto lex illa congruit de conjugé cardine redempta, cuius nimiram viro lex datur ne, dum

tartara liquerit, fas sit in eam lumina flectere. Unde quicunque ad superum diem mentem ducere querit, et tartareum in specus victus lumina flectit, quidquid præcipuum trahit lucis, perdit dum videt inferos. Quapropter quinque præmissis gradibus, purgandus est **245** mentis oculus, ne forte in uno mandatorum animus offensus, fiat omnium reus. Idcirco veræ beatitudinis amator ab omni labentium rerum jucunditate sese extrahat, et avertens se convertatur ad dilectionem æternorum. Contempletur ex desiderio incomparabilem et immensam unitatem Dei, eamdemque Trinitatem Deitatis incapabilem fidei intellectu comprehendat. Ob cujus amorem, expletis gradibus ab omni strepitu rerum, et appetitu concupiscentiarum alienum se faciat, quoad possit videre Deum, quantum potest ab his qui huic sæculo moriuntur. Hunc itaque tantum quisque videt in quantum sæculo moritur. Videt, inquam, per speculum et ænigmate quodammodo certior, quia jucundior ei species lucis incipit apparere. In futuro autem, qui usque ad hunc attigerint gradum, jam mundicordes Deum, sicuti est, mentis oculo videbunt. Et ideo spiritus intelligentiae huic gradui jure aptatur, quoniam intellectus oculus mentis est; itaque expletio mandatorum Dei intellectum aperit, sicut Propheta canit: *A mandatis tuis intellexi.* Unde constat cor mundari debere, et vitam virtutibus illustrari, ut simus lux in Domino. Quibus respersi votis, in lucem nobis clarescant omnia, et affectibus prosequantur; tale quippe cor regnum jure dicitur Dei, et ideo ut fiat in nobis oramus: *Adveniat regnum tuum.* Regnum itaque Dei munda possessio est, et tanto integrior, quanto plenior virtutibus et purgatoriis virtutis. Quia ut dixi, quandiu mentem vitiorum caligo torporque ignavie cœcat, non dico lucem esse, sed nec nos lucem videre posse dubito. Verum nec aliis oculis videbitur Deus Trinitas quam oculo mentis. Nec dubium quod beati mundicordes dicuntur, quorum mentes præmissa beatitudinem exercitia illustrant, et earum munditia directionem cordis ad Christum gubernat. Nimum quoque miseri et infelices, quos adhuc intentio vitiorum cœcat. Quia, sicut fastidientes esuriem justitiae vitaliter non recipiunt, ita cœcati peccati caligine, lucem licet fulgentem videre nequeunt.

Beati, inquit, pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Pacificorum igitur beatitudo adoptionis est merces, qua exspectatur ut simus filii, quod spe jam dicimus. Nihil ergo nobis amplius aut perfectius reprobriatur. Et ideo sunimus est iste **246** gradus, ad quem purgatus quisque semper intendit, et illustratus dirigitur. Qui veritati nec seipsum quidem confert, nec eum quem sicut seipsum diligit. Ita ut neque placendi studio, neque ullius commoditatis voluptatisque lucro, aut certe adversitatis periculo frangatur vel deterreatur a vero. Talis nempe ad hanc, et ad spiritus sapientiam, quæ maxima donorum est, ordinate pervenit, qua pacatus Deo tranquillus adoptione beata fruatur. Sed hæc primum a

A nobis recte incipitur, quia, donec lex carnis repugnat legi mentis, pacati non modo alteri, verum nec nobis esse possumus. Interdum autem inoffense medicinam aliis ferre nequimus, qui divisi in nobis intentus civili bello vastamur. Idcirco prius sedandi sunt omnes animi motus carnisque frenandi, deinde componamus subjacentes eos spiritui, mentique aerationi, calcantes domando omnes concupiscentiarum rimas, ita ut imperet in nobis quidquid excellentius est, et totus homo noster Spiritus sancti pareat disciplinis. Tunc recte sons pacis ad alios derivatur, cum in nobis manaverit, et omnes partes animæ ac corporis occupatas tenuerit. Oportet ergo, quantum ex nobis est, et cum omnibus hominibus pacem habere. Deinde inter se et in se, dissidentes B justitiae affectu, singulos in se et cum omnibus pacatos exhortando, movendo, agendo, restituere. Vera quidem pax est, ubi nihil repugnat. Quapropter, et si nobis pacati sumus, sollicite considereremus ne a sanctificatione nominis Dei in aliquo discrepemus. Sed patris nomen in filiis dedicatum, vita et moribus ostendatur. Unde oramus: *Sanctificetur nomen tuum,* revera ut et nos sancti simus. Igitur pax ista non nisi voluntate bona nutritur, quod bene in ortu Salvatoris angeli cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Hanc quippe mundus dare non potest pacem. Hanc Jesus quasi hæreditatem et Testamentum adoptionis suis reliquit hæredibus: *Pacem, inquit, do vobis, pacem relinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*). Et vere magnum hæreditatis commercium, quo filii Patris efficiuntur et regnum sortimur æternum. Sed querendum pax quam suis distribuit discipulis, utrumque illa sit de qua dicit Apostolus: *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum* (*Philip. iv, 2*). Quod si omnem superat sensum, saltem quomodo apostolorum? vel quomodo secundum eam pacifici esse possumus, quam nec capimus? Omne enim quod exsuperatur, nec **247** attingit ad eum quod præminet, quia longe inferius pressum sua infirmitate jacet. Idcirco si pax Dei omnem sensum superat, sensus humanus eminus in se virtus jacet. Unde fortassis eam quæ superexcellit, non dico capere, saltem quantum ex se est, nec attingere valet. Ex quo constat, si sensus eam præminentem minime capit, nec recipitur; D et, si non recipitur, forte nec datur. At vero, quia datur, summopere cogitandum est quomodo capi queat. Quia quod Veritas promisit nec mutatur. Relicta est autem pax apostolis, in tantum non modo ut ipsi pacifici essent, verum ut omnis mundus pene per eos, pace Dei pacatus, restituatur. Idcirco aut sic accipiendum quod sensus eam non capiat, sed ipsi clementer ut adoptentur, capiantur ab ea, aut certe magnitudine sua superat ne capiatur ut est, quanquam pro capacitatem sensuum rationalium utique capi queat. Non quanta est, inquam, sed quantum ad reconciliationem adoptionis sufficit. Igitur nulli dubium quod infinitas æternæ pacis excedat sensum nostræ capacitatis. Hac de causa pax

Dei istus intelligentiarum modis nostros exsuperat A sensus, dum iræ filii pax de cœlis gratis mittitur, et, pace Christi reconciliati, non illi eam prius, sed ipsi comprehenduntur ab ea. Quæ nimirum pax recte superat omnem sensum. Quid igitur scis quomodo filii iræ pax conveniat? aut scis quomodo tranquillus in pace Deus habitans, ac si severus, judicat universa? Et quod mirabilius est, pax totius Trinitatis, quanta et qualis, quis agnovit? Ubi potestas una et Deitas prædicatur. Una quippe virtus, una operatio, et indivisa voluntas. Puto tanta et talis pax, nisi quodammodo sensu fidei et intellectu capiatur, mens eadem pace non illustratur. Illustrata autem, si se hanc altitudinis infinitatem comprehendiisse præsumit, eo sensu evacuat, quo privatur luce veritatis, et præsumptionis errore premitur. Iude fortassis est, quod tanta pacis altitudo sensum intelligentiarum omnem effugiat et excedat; substantiam tamen fidei, et illustrationem intelligentiae, quod sit, et tanta ac talis sit quanta in sacris litteris prædicatur, sensus omnino intelligentiae non relinquit; imo gaudet sentire et illustrari, nec non et semper per gratiam eidem paci reconciliari. Idecirco se abducit ab omni quod ab ea dissentit, ut 248 possident donum de cœlis sibi allatum. De cætero cum fuerit ipse in se hinc inde pace Christi possessus, tunc utique beatitudo adoptionis prestabitur, quia in nullo sanctificationi quæ filii debetur, contrairit. In nullo igitur totius Trinitatis regno rebellatur, in nullo voluntati Dei contradicitur. Sed donec carne gravamur, talis et tanta pax ad liquidum vix aut nunquam servatur. Quia quam sœpe in nobis etiam ipsis reluctamur. Verumtamen pacatus homo, interius pacis fœderis custodiens, ea quæ repugnant exterius domat, reprimit et componit, in nullo tamen (quia fidem servat quam promisit, licet bellum gerat cum vitiis) illam abrumpit pacem quam Deus indulsit. Hinc scriptum est: *Pax multa diligenteribus legem tuam, Domine, et non est illi scandalum (Psal. cxviii, 165).* Alioquin quandiu ab hac dividimur, timendum est ne potius iræ filii quam adoptionis connumeremur. Sed tamen Deus, qui nostram fragilitatem inspicit, docuit plura reconciliationis medicamina; ut, quia quotidie offendimus, quotidie pacem querentes vitæ documentis obtemperemus. Hactenus igitur incrementa virtutum inspexi, restat quanta per incrementa præriorum consideremus. Quia profecto, licet minus intelligam, sicut augmenta virtutum, ita sunt repromissa et incrementa meritorum. Nec enim jure uniformis meritorum repromittitur ratio, ubi non omnium una eademque virtus antecesserit. Sed diversis laboribus diversas retributionum mensuras divinus sermo instituit. Unde, licet beati dicantur quorum sunt regna cœlorum, et beati qui possidebunt terram, ac cætera quæ sequuntur, multum interesse tamen credimus inter perceptionem consolationis et plenitudinem saturitatis justitiae; multumque distare inter illos qui misericordiam consequentur, et illos qui glorioissima Dei visione

B frui meruerint. Alia ergo est claritas solis, alia claritas lunæ, alia vero claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum. Nam regnum cœlorum in commune est in omnibus reconciliatis Deo passim, infra quod nimirum varia præriorum merita sunt discreta. Sed tamen aliiquid majus est, intra ipsum quidpiam dignitatis ju-
re specialiter possidere. Ergo inibi multiplices sunt mansiones, et ideo sit de tantæ felicitatis 249 possessione consolatio. Jam saturari justitia majus aliquid est quam consolari a luctu, et ad ultimum Dei filium esse quam a reatibus misericordiae veniam promereri. Verumtamen infra palatium summi Regis quia plurimi sunt gradus, jam ille perspicuus est in numero, cui claritatem et vultum æterni Regis indesinenter amplius videre licuerit: sed ille excelsior, qui ultimam, quam prætuli, adoptionem gloriosus percepit. Et notandum quod generaliter omnium unum dicitur regnum cœlorum, etsi specialitas connumeretur meritorum. Quia licet illius jure queat dici qui saltem in eo novissimum esse poterit, tamen universorum dignitas in commune erit, dum in omnibus singula per charitatem etiam ultimus possidebit. Ideoque ibidem quanquam differant in claritate distincti, tamen per dilectionem omnia possidentes cuncti in eo satis abundeque beati erunt. Beatus sane sicut dictum est jure ille accipitur, qui nihil mali vult, et omnia habuerit quæcumque vult. Propterea, licet extremus in eo regno recte beatus dicitur, qui nihil extra gratiæ meritum appetit, nec vult amplius, quia nihil injuste vult. Sed beatitudinis gratia ditatus etiam claritatem et gloriam aliis attributam, per charitatem velut sibi concessam, possidet. Unde beati omnes fide creduntur, etsi infra eum meritorum claritas differat. Sed cur eas octo dixerim, cum non nisi septem donorum præmia laborantibus promittantur? Nam octava earum reprobatio non alia quam prima verbis reiteratur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Et :

D Beati, inquit, qui *persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Hinc liquido patet quod mysticum est in numero, quidquid iteratum est in promisso. Infra septem quidem, prius idem sonat, sed connumeratur extra septem, ut gloria sacræ resurrectionis in Christo his octo præriorum gradibus consecretur. Octava namque resurrectionis dies, ipsa est quæ et prima; in qua prius ab exordio lux creata legitur; in eadem quippe die creata, in qua demum amplioris vitæ gloria illustratur. Interea, etsi eadem videatur præmii pollicitatio, tamen potioris præminet dignitate; quia nunquam æquale dixerim incipientes et perfectos præmium percepturos. Ubi docemur fortassis mystice quod primum sit regnum 250 cœlorum, dissolvit et esse cum Christo, quando sancti rapiuntur in nubibus in aera, obviam Christo. Tunc quidem multi dormientium surgent, isti in vitam æternam, illi in opprobrium. Primum scilicet regnum

propositum in absolutione corporis, imo prius, ut absolvatur ab omni mundi concupiscentia et carnis illecebris, ac demum spiritu paupertatis possessus jam in coelestibus spe subvectus, mente incipiat conversari. Quod alioquin satis signanter evangelista innuit, dum non de futuro, sed ex praesenti repromittit, dicens: *Quoniam ipsorum est regnum celorum.* Ad hoc quippe jam de praesenti illinc eos regnare astruit; quatenus interea spes omnia inter pressuras et varios rerum eventus corroboret. Quia facultas regnandi propter ditissima donorum munera jam suppeditat, ut ad futura firmiss inhærent, et regnum quod percepunt instantius appetant et custodian. Vera quippe paupertas Christi non im-merito jam regnare promittitur; quia interius mente quam exterius carne, ab omni voluptate mundi et desideriorum illecebris aliena, tota, favente Spiritu sancti gratia, supra gaudia future vite ininititur, et sola quæ Dei sunt delectatur. Hæc namque virtus de timore Dei nascitur, sicut et reliquæ sex beatitudines, singulæ de singulis Spiritus sancti donis generantur. Unde propheta: *Et requiescerunt super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis* (*Isa. xi, 2*). Novissime autem velut quiddam specialius, ac si municipium secretionis ab omni labe peccati, intulit, dicens: *Et replevit eum spiritus timoris Domini* (*Ibid.*, 3). Non enim quoscumque repleverit, capaces alterius rei esse plenitudo timoris sinit. Et ideo, quanquam imitatrix sapientie hæc virtus sit, sicut et paupertas beatitudinum, non modica tamen aestimanda est; quoniam, etsi divitiae salutis sapientia et scientia, tamen a propheta timor Domini ipse thesaurus ejus recte probatur. Plurimas enim profectiones hæc mansio paupertatis habet, sicut et reliquæ mansiones, idcirco non perfunctorie cogitanda est; præsertim cum ipsa jam non de futuro, sed de presenti spei altatu, dives in coelestibus regnat. Cæterum post carnis resurrectionem quasi secundum regnum perfectorum, non inconvenienter accipitur; in quo processus mansionum, et diversa meritorum præmia numerantur. **251** Sed martyribus, qui propter justitiam patiuntur jure illud integre mox conceditur; quoniam, dum ad altiora per gradus virtutum se tulerint, ea quæ sunt sublimiora percipientes, illico etiam illis inferior dignitas non negatur. Non enim evacuat prioris vitæ præmium, dum amplior meritorum gloria virtutibus cumulatur. Et ideo, ut dixi, ultima beatitudinis re-promissio sic mystice temperatur, ut et una sit de septem, et tamen eisdem verbis repetita præmineat extra septem. Ex quo liquido patet quod omne illud regnum beatitudine incipitur, et interius meritorum claritas iisdem gradibus illustratur. Finis quoque et principium, non aliud quam unum regnum cælorum recte concluditur: quod licet septem Spiritus sancti donis creditibus reseratum sit, et præmissis septem charismatum precibus longe diu expetitum, totidemque virtutibus harum beatitudi-

A num inhianter quæsitum: tamen non absq[ue] octava Christi resurrectione illius præmia consequetur. Ad quod velim, lector, [ut] animum parunper altos atellas, et vide quam consona et mystica Dei hinc inde pateant sacramenta. Haud dubium quin, sicut septem Spiritus sancti donis omnia virtutum munera largiuntur, ita eisdem septem precibus, auctore Deo, quotidie cuncta præsens et æternæ vite salutis postulantur. Et cum præstitum fuerit quod oramus, totidem harum beatitudinum virtutibus cælorum munera, per octavam Christi resurrectionem ad vitam prædestinatis juxta opera singulorum consumerantur. Quia profecto juxta fidem Apocalypsis (*cap. 1*), septemplices spiritus in oceano tertiarum missi, septiformem Christi Ecclesiam perlustrantes, suæ potestatis ditione operantes, quasi septem candalabra coram Dominatore lucentia, virtutum scilicet opera quotidie perornant, et in pinguedine charitatis ut magis magisque luceant, accendant.

Obsecro, Domine Jesu, habeam et ego inter has beatitudinum lampadas lucens reeli operis candelabrum, et ne mihi moveatur donec tuo firmetur acceptu, ut coram te luceat in æternum. Veni ergo, quæso, et doce me harum doctrinaram tuarum disciplinam. Non igitur quod sub istius calculi sacramento omnium prædestinatorum merita ut luceant colliguntur, neque absque magno, ut jam dictum est, profunditatis mysterio, tuus sanctus evangelista præmiserit, quod residens aperte **252** os tuum; scilicet quia reserasti thesauros sapientie et scientie, eructasti autem profunda gratia tua æreana, sæculis et generationibus abscondita. Tali nimirum tuus prædictus Apostolus (*Ephes. vi, 10*) magisterio postulat orare, ut detur ei sermo in apertione oris. Unde imploro et ego, reseretur mihi os scientiarum clave, quia verbum tuum ex te clavis est oris. Quia peto, quoties loquendum est, potius laxatis silentiū catenis, tuarum mihi eloquia intelligentiarum pœtant. Intelligam enim quod septem sint dona, sed unus Spiritus; septem orationes, sed una petito; unde Propheta: *Unam peti a Domino, hanc regiam* (*Psal. xxvi, 4*); septem virtutum beatitudines, una nimirum charitas, quibus et ipsa in præsentialium quasi suis ex membris nititur ac firmatur; septem incrementa meritorum, sed una ex resurrectione Christi virtus, quæ est octava, ex qua regnum cælorum patientibus pro justitia reproducitur. Profecto hanc ideæ beatas evangelista sub mystico reservavit numero, quia et pro octava plurimi inscribuntur psalmi. Quia, sicut octava Christi immortalitas virtutum summe nituit: sic beatitudinis hujus octavæ prædestinatorum remuneratio erit. Sed et in Salomone: *De partem, inquit, septem, nec non] et octo* (*Eccle. xi, 2*). Fortassis quia prælatarum virtutum numero facti opera inbemur impendere, et tamen octavæ spei nostræ, quæ Christus est, processus meritorum, et largitoris beneficia ex integrum totum tribuere. Alioquin per se ad hæc quis idoneus? Imo, ut idonei esse possemus, missi sunt in orbem

mittarem septem spiritus Dei, unde universa virtutum dona profluant. Sub quorum sane obtentu, in oratione Christus votorum preces edocuit. In quibus pendent omnia vita oderamenta: quanquam necdum sciamus, teste Apostolo (*Bom.* viii, 26), quomodo interduum orare oporteat. Unctio enim spiritus docebat nos de his omnibus. Alter autem, nec secundum dona ipsius vivere, nec ea salvahriter precibus implorare, nec beatitudinum promissa feliciter valeamus adipisci. Et ideo prius dona gratis largiuntur negotiorum, deinde virtutum exercitia, secundum donorum talenta, exiguntur cum lucro, etiam et post certamina vita premia sub militia penso remunerantur. Ad quod Salvator noster preces totidem docuit, ut et dona copiosius petantur, et percepient virtutibus officiosissime locupletentur. Quorum profecto remuneratio feliciter augmentata in cœlestibus, **253** nobis sudantibus præoeatur. Sed nihil acrius in vita credentibus quam pau pro justitia mandatur. Quia vera esuries justitiae tunc probatur, si ante quisque pro ea velit mori quam fidem ex qua justificatus est sinat falsitatis meadowi violari. Verumtamen haec ultima et precipua virtus beatitudo, septem præcedentibus suppleta donis, recte ut teneat quod accepit ultima martyrii passione, felicius decoratur. Alioquin sine his ad passionem ire imbecillis est conatus, quod mortalis infirmitas acerbitate poenarum cito vincitur. Propterea Christi miles pacis tempore virtutum muniendus est armis, sine quibus nemo gloriosa gerit certamina. Possunt enim iuste, si persecutio desit, dono Christi militie palmarum absque sanguinis effusione expeditus promereri; illa vero, si tempus adsit passionis, unquam sola mortis audacia sine istis salvahriter coronari. Nemo igitur sine pace Christi, nemo sine mundo corde, vel sine misericordia pro justitia patitur. Sane quis unquam dixerit aliquem sine amore justitiae tormenta recte sustinere? Nemo, inquam, absque compunctione cordis, et futurae patris desiderio, libenter pro eo morti subjicitur; neque absque Christi mansuetudine, nemo absque paupertatis affectu, præsertim cum verus athleta Dei nec se velit sibi servare; sed cum vita dispendio magis Creatori lucrifici, seu pro justitia eligat citius immolari. Alter autem quisquis ponit pro justitia devote, sed culpis exigentibus alia qualibet ex causa digne patitur, non beatitudo, sed ultiro peccati aequitatis Dei judicio cumulatur. Haec de his dicta sufficiunt. Cæterum species harum virtutum lectoris efficacia solerius discernat; quod et legislator Moyses decem præcepta in monte generalia prius proposens, deinde eadem suis explanat partibus, et præceptorum sumam pluribus ex causis replicando, rursus dividit per species: ita et Christus volens ostendere se per Spiritum sanctum illa docuisse, simili modo nunc, ac si virtutum genera, octo beatitudinum proposuit verba, ex quibus, nisi fallor, quæcumque docuit in eodem monte, pendent omnia. Sed qui obscurius paucis verbis plura con-

cluserat, rursus personis ac negotiis congruentia latius exponit, ut singulis singulas sententiarum partes edisserat et coaptet. Proponit enim prius in utriusque legis oraculo sententiarum genera verbis paucis conclusa. Nimurum **254** quia species rerum quam sepe vim minuit generis. Deinde illa sapienter dividit in partes, quod divisio in causis difficillimis, ad capescendum plurimum valet. Unde prudens auditor devotus perpendat quod, simul in paucis collectum, fortius ac mirabilius viget. Deinde sparsim numerosiora singulis rebus specialius attributa intelligat; et quod suo proposito congruere viderit in parte, fidelis accipiat in toto, velut sibi clarius reservatum. Ne aut specierum varietas vim summamque beatitudinum extenuet, aut simul compositam moralium intelligentiam sentiendi obscuritas confundat, igitur hac de causa has octo videtur gradatim prius enumerasse, postea vero figuratarum species significanter reassumpsisse. Unde, secundum antiquam translationem:

Beati estis, inquit, cum vos oderint omnes homines, et dixerint adversum vos omnia mala, et expulerint vos. Quibus profecto verbis patet quod dico, quod nihil aliud in his, quam virtus octavae beatitudinis latius recapitulatur, et persecutionum partes pro justitia pleni exponuntur. Nam supra generaliter absolute omnibus illa dicuntur, hic vero specialiter apostolos eorum sequaces pro justitia passuros, expressius promuntiatur. Sed tamen et illa apostolis, et haec universis pro Christo convenient patientibus.

In qua nimurum sententia, ex quibus una Ecclesiarum pressura continuatur, tria persecutionum genera designantur; quia aut cordis odio persequuntur bonos iniqui, aut maledicis dilaniant verbis, aut quod celestius est, factis pelluntur malignis. In his quippe sceleratorum gradibus tota adversantium hominum crudelitas designatur. Sed habent istæ partes singulariæ quibus conscientur rursus suæ fraudis membra. Unde expulsio recte duobus modis accipitur; scilicet dum aut a consilio civium interdum aliquis cum injuria segregatur, aut dum vita præsens suis sedibus pulsa, caro marte perimitur. Quo tamen facto, nulli dubium pro justitia, quod melius mortua vivat. Econtra illi calumniantes jure mentiri dicuntur, si nos justitiam sectantes pro Christo devote patimur. Alioquin reatus sui poenam lauit quisquis culpis exigentibus damnatur. Hinc est quod gaudere patientibus, et exultare pro justitia monet; quia conscientia testis et fida devotione nihil aliud requirit quam justitiae culmen. Unde profecto, quod supra regnum cœlorum, hic **255** copiosa in cœlestibus merces futura signatur. Sed ne forte quod dicit durius audiatur, temperat exemplo prius passionis rigorem: ut tanto facilius tolerent quod minatur, quanto felicius cognoverint, per hæc se ad æterna peruenturos gaudia quæ promittit.

Sic enim, inquit, persecuti sunt et prophetas qui erant ante vos. Ac si patenter dicat, eorum exempla vos invitant; quia, sicut veritas est, meum iti pro-

mantantes adventum pro justitia sunt perempti. Idcirco vos minime dubitare potestis me sequi per labores ad gloriam, dum eos quorum prophetias probatis in me impletas, cernitis ante triumphum passionis devotos ac fideles sine exemplo succubuisse in mortem. Hæc juxta exemplaria priorum dicta sint; cæterum nostra interpretatio.

Beati estis, inquit, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. In quibus nimis verbis, eadem videntur significari; præsertim cum maledicta ex cordis odio siant, et persecutio una cum variis suppliciis vitam a corpore expellat. Quibus tamen tunc recte gaudere et exsultare jubet, si exterior hæc omnia propter Christum, qui vera justitia commendatur, patienter ferunt; interior vero spei beatitudo veritatis conscientia uberior pollet. De quibus Prophetæ: *Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus* (*Psalm. XLIV, 14*). Unde licet extrinsecus persecutions et alia quæque saviant, nobis tamen gaudere convenient, quibus merces in cœlestibus copiosa servatur. Et non solum gaudere, verum et exsultare præcipimus, quod tanto uberior merces erit, quanto gaudio et exultatione pro Christo in tribulationibus devotior fides fuerit. In cœlestibus autem, non superiores mundi partes dici arbitror, neque in rebus volubilibus, sed in spiritualibus firmamentis quoque ubi nulla corruptio dominatur. De quibus profecto cœlis Paulus aiebat, dicens: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Philipp. III, 20*). De spiritualibus itaque bonis gaudere, et ea semper lucra sectari, non solum in eisdem thesaurizare, verum etiam jam conversari est; quia ubi thesaurus, ibi et cor verum erit.

Vos estis sal terræ. Sal utique pro sapientia figura accipitur. De qua Paulus: *Sapientiam, inquit, loquimur inter perfectos* (*I Cor. II, 6*). Sapientiam autem, non hujus mundi, neque principium mundi hujus qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam prædestinavit **256** ante sæcula ad gloriam nostram. Nec itaque mirum, si eos sapientiam voluit appellari, qui et dii et lux sunt vocati: equidem non substantialiter, sed per gratiam, multis hujusmodi nominibus sublimati. Sal terræ, id est, sapientiam eos dicit, propter dominum Spiritus sancti, ex quo sunt veræ sapientiæ participes facti. Et si quærenda est proprietas dictorum, aquæ et ignis, quibus duobus sal conficitur, cogitanda sunt elementa. Unde in psalmo (*LXV, 12*): *Transivimus, inquit, per ignem et aquam, et induxistis nos in refrigerium.* Ac si patenter dicat: vos estis sal terræ, quia ex aqua Spiritus sancti, quam ego dedi vobis, et igne tribulationis, in unum sapientiæ saporem concreti. Vel certe per aquam baptismi et ignem charitatis renati ad conditum terrenarum mentium dati estis. Terrenarum enim mentium insipientia, quia terram sectantur, cruentat animas. Idcirco salis officio ad saliendas eas data est doctrina apostolorum. Quidquid enim sale conditur con-

A ficiendo caret sanguine et putredinem purgat. Ubi autem peccati corruptio sale desiccatur sapientiae, vernæ non demoliuntur, nec sapor infatuatur. Ut igitur cibus non est aptus ad comedendum, nisi sale conditatur: ita sermo utilis non erit ad disciplinam, si apostolicæ sapientiæ non habuerit documentum. Hinc quippe dictum est in Levitico: *Ne auferas sal fœderis Dei tui de omni sacrificio tuo, nec non et in omni sacrificio sal offeres* (*Levit. II, 15*). Videlicet in omni munere, ut quocunque docueris aut correxeris, in quocunque proposito versatus fueris, apostolicam sapientiam et imitationem semper habeas. Igitur quantum ad eloquentiam spectat Latinitatis, istæ sententiarum clausulæ videntur ad eum pendere locum ubi dicit, ut sit plena oratio: **B** *Docebat eos dicens. Docebat autem, inquam, eos dicens: Beati pauperes spiritu, et cetera quæ sequuntur. Necnon et: Vos estis sal terræ et lux mundi;* seu ad informationem eorum qui credituri erant: *Beati eritis cum vos persecuti fuerint, et dixerint omne malum.* Omne itaque malum cum dicit, simul universa malignantium comprehendit genera verborum.

Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ac si aperte dicatur, si doctor erraverit, a quo doctore emendabitur? *Vos estis, inquit, sal terræ.* Quod si vos metu temporalium rerum aut concupiscentiarum affectu, omiseritis saporem sapientiae, qui erunt per quos vestræ fatuitalis insipientia **257** et vitiorum error auferatur? Et notandum quod hujus sententiaæ propositione quasi solis apostolis dirigitur; sequens C autem assumptio de cunctis qui magisterii censentur nomine, pronuntiatur, et in fine de universis concluditur. Nec dubium quin sal terræ vocentur per doctrinæ virtutem, qui saliendi officium suscepserunt ad condiendas fidelium mentes, et corpora æternæ vitae verbo eruditio servanda. Unde necesse est ut audiant temerarii, absque ullo falsitatis emolumento, hoc in loco quam terribilis evanescentibus in doctrina sacri officii sententia concluditur.

Ad nihilum, inquit, valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculceretur ab hominibus. Foras autem extra Ecclesiam, vel forte extra officium docendi, quia saporem non retinuit gratiæ, mittendum significat. Quia, si vera comparatio salis secundum generis sui naturam pensatur, rigorem emolliendi, nulla manet argumentatio, eo quod, si evanuerit a sapore, nullis usibus ulterius aptus esse convincitur. Sed utrum de vita doctoris, an solum de doctrina, vel simul de utroque dicatur, non temere judicandum puto. Præsertim, cum alibi dictum sit: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi. Omnia, inquit, quæcumque dixerint vobis servate et facite, secundum opera vero illorum nolite facere* (*Math. XXIII, 2*). Ecce hoc loco sanam eorum doctrinam commen dat; agentibus ergo quis negat illa proficere, dum veritatis magister operibus quæ præcipiuntur jubet servari? Verumtamen opera mandat non imitari, doctrinam vero eorum exsequi. Haud dubium quin deterrentis exemplo veritatis magistris Novi Testa-

menti, sicut et de justitia sensim Pharisæorum ista conclusi: ne moribus impugnent quæ verbis do-
cerint. Alioquin, licet habeat condimentum sanæ
doctrinæ, et saporem veræ sapientiæ, tamen pericu-
lose ad docendum præsumit qui, sibi factus insulsus,
alios vitiorum suorum fetore corruptit; qui, etsi
non ejiciatur foras, jam utique conculcatur ab omni-
bus, dum ejus vita contemnitur. Contemnitur autem
recte, si talis est ut ad nihil ultra valeat. Imo
amissio saliendi sapore ne possit condire corrupta,
proteritur pedibus subditorum. Cæterum sanctus
verus minister Christi, quamvis in terris multa
resineat et derideant eum mali, tamen conculcari
non potest, quod mente fixus in cœlo manet. Unde
signanter apostolos Veritas præstruit, ne perceptam
253 exinaniant in se sapientiam, ullius rei gratia
aut timore aut concupiscentia aut torpore, sed ma-
neant in soliditate salis semper reminiscentes hujus
naturæ sint, et quid ab opifice receperunt.

Vos estis lux mundi. Lux utique ideo sunt vocati,
quia, veritatis lucem percipientes, in Christi cor-
pore per gratiam sunt assumti. Ex quo et Aposto-
lus: *Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux
in Domino* (*Ephes. v, 8*). Luminis enim natura est,
quocunque inferatur, ut tenebras foras mittat: ita
et apostoli, lux in Domino effecti, quia mundus ex-
tra cognitionem Dei positus tenebris ignorantiae cæ-
cabatur, positi sunt ut per eos omnes illuminentur.
Hinc quoque propheta de Christo vel ex persona
quorumlibet signanter ait: *Posui te in lucem gen-
tium, ut sit salus mea usque ad extremum terræ* (*Isa.
xlix, 6*). In lucem itaque sunt cum ad illuminationem
fidei diriguntur, salus vero cum ad sanitatem.
Et ideo sal eos esse supra commemorat, ut eorum
sapientia corrupta sanentur. Siquidem per illumina-
tionem gratiæ lux dicuntur, ut illorum illustratione
ab humanis cordibus tenebrae pellantur. Quod et
Propheta de Domino: *Dominus illuminatio mea et
salus mea* (*Psal. xxvi, 1*). Quibus duabus sententias
integritas nostræ salutis exoratur. Propterea et apo-
stoli quatenus dili secundum gratiam intelligentur,
non solum sapientia in salutem, verum etiam et lux
ad illuminationem hujus mundi sunt vocati. Unde et
in quibusdam codicibus, ad distinctionem alterius
seculi, additur *hujus*, demonstrativum. Ac si paten-
ter dicat, *vos estis lux hujus mundi ex officio*, et sal
terræ pro ministerio. Ego autem, quia Lux vera
sum, ero universis in lucem sempiternam. Porro
mundi nomine, aut universalitas humani generis
designatur, aut hi tantum qui de hoc mundo in ma-
ligno posito electi per Christum accipiuntur. Quod si
universaliter lux mundi intelligentur, fortassis, quia
cunctis ad perceptionem fidei sunt directi. Sin autem
secundum prædestinationem eorum, lux jure dicuntur,
qui per eos ad vitam illuminantur. Quod etsi lux in
tenebris lucet, tenebrae tamen eos, imo Christum per
eos, non comprehendenterunt; si enim apprehende-
rent, utique nequam tenebræ remansissent. Præ-
terea et apostoli, cum essent filii tenebrarum, facti

A sunt, per gratiam Spiritus sancti, lux in Domino.
Non a natura quidem, sed per efficientiam doni,
juxta quod scriptum est: *Qui adhæret 259 Do-
mino unus Spiritus est* (*I Cor. vi, 17*). Et notandum
quod eadem sit hæc gratia in apostolis, per quam
supra beati mundicordes efficiuntur; quorum corda
mundantur fide et intellectu. Hoc sane lumine recte
Deus videri creditur, quo profecto divinitus illustrati
apostoli cohærentes luci, a parte majoris gratiæ
jure lux mundi sunt nuncupati. Nam et supra quod sal
vocantur pacificis congruit; quia sine sapientia con-
dimentum pacis non tenetur. Hinc quoque Marcus
ait: *Habet in vobis salēm, et pacem habete inter vos*
(*Marc. ix, 50*). Nimur quia sal discretionis et sa-
pientiæ absque pace Christi minime valet: et e con-
trario nec pax siue sapientia Deo cohæret. Quibus
profecto donis, perfectio designatur apostolorum. Et
ideo eis tria hæc summa et præcipua ex his octo
specialiter deputantur; quatenus et cætera eos as-
secutos pleniū cognosceres. Unde sequitur:

Non potest civitas abscondi supra montem posita.
In quibus civitas illa Hierusalem cœlestis, ac si duo-
decim splendore gemmarum, supra Christum, qui
verus mons appellatus est, dedicatur. Quod bene
locus in quo eos docebat, demonstrat, ac si aperte di-
cat: Aspicite quo positi estis, quia locus montem in-
sinuat, super quem vos, in quibus cœlestis civitas
fundatur, constructi estis. *Vos enim estis fundamenta*
C ipsius civitatis quæ fundatur in montibus sanctis, et
ideo jam a fundamento quasi aperte civitas appella-
mini. Non potest civitas supra montem præemin-
tem posita se abscondere, ne, bene aut male cum
sicerit, innotescat; neque se timore oculere, ne ab
hostibus inveniatur. Quapropter dedicate in funda-
mento quod maneat in culmine. Præparate arma-
turam civitatis, quia supra montem statutis, nulla
vobis facultas erit subterfugiendi, neque clanculo
quidpiam gerendi. *Excelsus est enim mons justitiae*
quo propalamini, etsi vos abscondere velit. Idcirco,
munite vos potius virtutum armis; quo ad debel-
lenda mundi adversaria in lumine præstructi estis.
Oculosa quidem in omnibus Providentia. Nam tria
superius specialiter apostolis deputavit, sed civita-
tem supra montem positam, quod non possit ab-
scendi, absolute omnibus indicavit. Quippe quia

D Hierusalem cœlestis, quæ in terris a primordio us-
que in finem seculi de lapidibus vivis adhuc politur,
prædestinatorum ordo monstratur. Et ideo jam colli-
gitur in genere, quod sparsim futurum erat per spe-
cies. Dictum **260** est in Canticis: *Sicut turris Da-
vid collum tuum, quæ ædificata est cum propugnacu-
lis suis; mille clypei pendent ex ea, omnis armatura*
fortium (*Cant. iv, 4*). Præterea hæc civitas aut turris,
quia in sublimibus prælati, immensas possidet et
ineffabiles thesaurorum divitias; idcirco scavant con-
tra eam adversariæ potestates. Unde nimur lectu-
lum Salomonis Christi videlicet passionem, et resur-
rectionis gloriam sexaginta fortes ambiunt ex fortis-
simis Israel, omnes tenentes gladios ad bella doctis-

simi : *Uniuscujusque ensis*, inquit, *super semur suum, propter timores nocturnos*. Quos sane timores magister veritatis præcavens, monet in quibus hæc civitas a primordio dedicatur, et per eos universa corporis sui membra, ut virtutum se induant armis; quia cunctis hostibus in propatulo positi, nullum delitescendi locum habebunt, nisi cœlestibus se defendant propugnaculis. Et mira Dei prædestinatio. Nec dum enim constructa etiam suis in fundamentis, quasi perfecta dedicatur. Proponitur jus et prædicuntur futura, cuius rex et artifex civitatis longe ad alia iturus interdicit abscondendi fiduciam civibus, ut fortioribus virtutum se circummuniant armis. Ubi si respicias ordinem donorum, cernuntur hæc pertinere ad spiritum consilii et fortitudinis: quatenus habitatores suos interius misericorditer consilio regant, et adversarios exterius spiritus valetudine, cum universo fidei apparatu pro justitia decertantes vincant.

Neque accenauit lucernam, et ponunt eam sub modo. Quod si de scipso insinuat, non esse sub obscuro legis, ut quidam volunt, vel sub modo carnis ponendum; tum recte per candelabrum crux passionis, super quam levandus erat, et per lucernam introrsus lucentem divinitas in carne reserata monstratur. Sed tamen circumstantius apostolos et apostolicos viros lucernas esse putamus, quanquam superius gloriosius lux sint vocati. Nimurum quia etsi luci adhærentes lux esse meruerant, tamen alterius lumine succensi, sicut lucerna alienis pascitur donis, non oportuit sub modo timoris delitescere illos, vel certe sub commoditate presentis vitæ abscondere. Sed accensi lumine veritatis, ponendi erant in candelabro, super quod septem lampades mystice in templo posite, oleo, videlicet Spiritus sancti gratia, jugiter nutritabantur. Cur autem præminentius lampas fidei et bonorum operuin lucere debeat, patenter insinuat, **261** cum subjungit, *ut luceat*, inquit, *omnibus qui in domo sunt*. Videlicet in Ecclesia, quæ una et perfecta domus prædicatur. Vel forte luceat omnibus in domo hujus mundi, quæ sub uno cœlo quasi camera concluditur. Præsertim cum et supra lux totius generaliter sint vocati.

Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est. Ac si patenter dicat: sic luceat ut præscribo, sic utique ut doceo. Doceo autem non sub modo eam ponere, sed super candelabrum: et causam expono, ut qui in domo sunt omnibus luceat lux vestra, et videntes vestra bona opera, glorificant non vos, sed Patrem vestrum, qui est in cœlis: opera enim requiro ut videantur, et ut confirmetur vestra doctrina. Neque tamen aliubi finis ponendus est operis, nisi ut per ea glorificetur Deus Pater, qui vobis lumen verum infudit, et per Spiritus sancti gratiam operandi virtutem dedit. Alioquin cassus labor et vana præsumptio, si non vita doctoris et lingue officium, ad gloriam et laudem Dei devotissime referatur. Et ut omnia colligantur, hactenus

A eos specialiter quam supra generaliter de omnibus ad plenum instituens, docuit summa et sublimia quippe, ut condiant salis officio ad incorruptionem animas, ut illuminent eas ad intelligentiam veritatis, ut defendant quas acquisierint ab impulsu hostili, defensos vero ut accendant ad amorem divinitatis. Nunc autem, velut cœlestis orator, forte quia poterant æstiñare quod jura præceptorum veterum vellent infringere, et penitus abolere, occurrit præscius ante interrogata eorum.

Nolite, inquit, cogitare quod veni solvere legem aut prophetas. Solveret sane legem, si mentes creditum ad eam intendere, et quæ dicta erant spiritualiter perficere vetuisset. *Non veni, ait, solvere, sed adimplere.* Implevit enim legis et prophetarum omnia B quæ præmissa sunt ad inchoationem agende vel significande vitæ, dum et plura superaddidit ad perfectionem moralium præceptorum, et omnia quæ de illo vel Ecclesia erant ab eo completa declarantur, quæ olim in his signata tegebantur. Virtus enim legis et prophetarum Christus; quia quæ de ipso prædicta et præfigurata fuerant, si ea ipse non implevisset, omnia verborum ænigmata imperfecta et vacua remansissent. Implevit autem ea operando, implevit et perfectioribus, **262** quæ deerant in parte agende vitæ, superaddendo. Implevit etiam et significatarum rerum arcana, seu prophetarum mystica sacramenta, dum quælibet quæ prædicta erant ad liquidum exhibuit, ut vera et fidelia manerent universa. Nam de his omnibus præteriorum C exhibito quæ in lege aguntur, aut de lege credita suscipiuntur, futurorum perfecta est veritatis adimplatio. Idcirco non percunctari debetis de veteribus mandatis, nec mirari de novis promissionibus, neque terri de variis pressurarum angoribus, quia ad hoc hæc omnia superaccumulantur, ut ea quæ jam dictis aut gestis præfixa sunt compleantur.

Amen quippe dico vobis, donec transeat cœlum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant. Quippe, hoc loco pro affirmatione ponitur, quæ nusquam alias in Matthæo geminatur. Cœlum autem et terram transire fortassis dicit in meliorem formam, quia promittuntur nobis cœli novi et terra nova. Unde idem aliubi: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transient* (Matth. xxiv, 35). Illinc quippe videntur verba eadē significare, quod et iota; ut sit sensus, quia sicut nec verba transient nisi compleantur, ita nec iota unum, aut, quod minimum est, unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant etiam quæ in lege minima putantur. Non dico autem transibunt ne sint, sed donec melius sint; iota unum non præteribit nisi operibus compleatur. Nam diximus Christum præcipuis legem duabus impleuisse in causis, scilicet in præceptis agende vitæ, quod per iota unum figurate satis monstratur; et significandæ vitæ, quod per apicem expressius declaratur. Iota enim apud Græcos sicut decima est in ordine alphabeticæ, sic decem significat in eorum numero. Unde

liquidū decem mandatorum agendæ vitæ summa A colligiuntur. Ostendens quod nullum eorum Christus venerit solvere, sed omnia ut perfectius siant, perfectioribus potiora præcipiendo plenius adimplere. Deinde unum apicem litterarum, minima quæque scilicet præceptorum significandæ vitæ præterire soveris; sed apicem rerum et orationis mandatorum, scipium scilicet ex lege et prophetis, ut veritate complerentur, singula perfectius et integrius restituere. Alioquin non video quomodo evangelista Hebreos sermone haec scribens non magis Ioth, juxta proprietatem lingue adhibere debuissest in figuram 263 quam tota lingue alterius, ex quo passim decem monstrantur semper in numero. Ioth quippe confusio vel desolatio interpretatur, et ideo hanc adhibere pro eo non decuit, sed illam per quam mysticus gestorum signatur numerus. Quod autem dicit: *Donec cœlum et terra transibunt, tota unum aut unus apex non præteribit a lege*, tale est ac si dicebat, non præteribit eorum quidpiam ex utrisque partibus, nisi et illa semper perfectius agantur ex opere, et haec de me significantia siant in veritate luce diuinis consummata. Sed tamen interea, donec cœlum et terra transeant, si quæ restant vel modica que necdum figuram ænigmatibus sint monstrata, non præteribit eorum quidpiam ante in corruptionis formam, sensim universa donec completa siant. His itaque dietis, non præscribo simpliciorem quorumque explanationem; sed lectori etiam, si aptius aliquid inveniri poterit quod veritati congruat, illud aperire et ista docernere committo. Duntaxat modis omnibus ex lege hoc intelligat, quæ minima putantur in ea, quod sacramentis plena sint omnia. In Evangelio quoque cuncta recapitulata etiam quousque elementa mundi transeant, operibus et figuris ea quæ needum reddibilia sunt, explenda.

Qui ergo solverit unum de mandatis istis, minimus vocabitur in regno cœlorum. Significans satis dixit de mandatis istis, quæ per iota et apicem expressius ad perfectionem supra præfiguravit; quæ licet minima videantur, si quis ea solverit, illa sciencie non agendo, ista vero non credendo, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum, profecto non quia docuit, sed quia solvit et sic docuit. Non, inquam, secundum quod invenit et legit, sed secundum quod non operatus est, vel non recte credidit. Solvere autem unum eorum, est aut non agere quod recte intelligit, aut non recte intelligere quod ex sua traditione depravavit; aut forse trahinuerit, si quid ad integritatem perfectionis ex Evangelio manavit. Quolibet igitur modo iota unum aut apicem ex mandatis istis minimis solverit, et docuerit sic homines, minimus vocabbitur, non quia tamē vocat, sed quia male solvit, et sic docuit. Hinc vestim prudens lector attendat quæ pœnitentiam sit magistris Ecclesiarum vel minimis peccatis obnoxios esse. Quid enim prodet docere justitiam quem minima destruit culpa, et a gradu maximo deficit levis 264 præsumptio?

Sugillat ergo hoc loco Scribas et Pharisæos, qui, contemptis Dei mandatis, proprias sibi statuebant traditiones, quod et Christianis etiam est cavenendum. Porro in regno cœlorum minimus vocari dicitur, quia indignus illo erit. In eo regno quippe nullus minimus, sed omnes magni erunt; quia etsi pusilli prius benedicuntur, ea prorsus benedictione digni erunt, quia inter summa deliciarum paradisi gaudia tunc magni erunt. Quod bene captura illa piscium designat, ubi plenum rete magnis piscibus, centum videlicet quinquaginta tribus, ad littus trahitur. Potest et aliter interpretari: quod minimus vocabitur in regno cœlorum, id est, in præsenti Christi Ecclesia, quæ jam multis in locis regnum cœlorum, dicitur. Profecto talis quilibet cum claruerit quod B est, minimus in Ecclesia vocabitur, quia despiciens erit. Idcirco in eo regno, ubi solummodo magi erunt, non erit utique; quia prælationis gradu, in ista dum esset, indignus fuit. Hinc sequitur: *Qui autem fecerit et docuerit sic, magnus vocabitur in regno cœlorum.* Fortassis ergo quia in Ecclesia humilis et perfectus, licet abjectus fuerit, idcirco jure in illo magnus erit. At vero econtra ille, quia indigne prælatus contemptor fuit, non dico in illo magnus, verum etiam in præsenti regno Ecclesiarum Dei et hominum judicio, minimus jam vocatus, contemptibilis erit.

Dico enim vobis, quia nisi abundaverit justitia vestræ plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum. Sane quod ait: *Dico vobis, magna in animo lectoris vim et profundam cogitandi intelligentiam incussit.* Quia non quicunque, sed divina majestas, et immensus Omnipotens per se ait: *Dico vobis. Ille, inquam, est, qui et ea imperfectioribus per ministros legis et prophetarum suo tempore mandavit; et nunc nobis per se metipsum jam doctoribus abundantiora salutis superaddidit.* Superaddidit namque, et non quæ prius mandaverat absolutiv. Idcirco inquit: *Nisi abundaverit justitia vestra, et justitiam eorum dicit omnia illa ad divinum cultum actualiter præcepta, sed figurorum mystica, tamen ad litteras instituta, quibus omnibus simul expletis justitiam Scribarum applaudebatur.* Sed quia Christus quæ deerant agendæ vitæ superaddidit, et quæ fuerant significandæ vitæ promissionibus adiutoria, veritate sui ac perfectione replevit 265 jure perfectioribus jam discipulis, vel omnibus Christianis dicit: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Pharisæorum, etc.* Plus enim abundat, cum illi maledicerint iuniores, et nos eos diligimus; cum illi tantum non adulterant et nos mulierem ad concupiscendum non aspicimus; cum illi non occiderent, et nos nec irascamur. Talia siquidem et hujusmodi, quæ a Christo apposita sunt, potiorem nostram justitiam Beo commendant, qua justificatur omnis qui ex fide vivit. *Nos enim alia est Christianorum justitia, quam vera fides ex lege in Evangelio perfectis operibus consummata.* Sed quia Scribæ et Pharisæi eum ex lege venisse nullatenus crediderunt, idcirco

qua ad completionem praeceptorum sunt, suscipere respuerunt. Ex quibus omnibus, nisi Christianorum justitia plus abundaverit quam illorum, non poterint. Veritate teste, regnum cœlorum intrare. Sed queritur ab aliquibus, cum supra dixerit: *Si quis solverit unum de mandatis istis minimis, deinde, Qui autem et docuerit sic, de quibus accipendum sit mandatis.* Si enim de legalibus, quomodo nunc dicit: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum, non intrabis in regnum cœlorum,* cum qui ea fecerit et docuerit sic, magnus sit in regno cœlorum? Vel quid eisdem minimis superaddi fuerat opus, cum ex his quisque implendo et docendo magnus futurus esset? Unde, sicut dixi, de utrisque partibus dictum liquido constat, quia qui unum iota vel unum apicem, scilicet minima præceptorum legi adhibita, non solverit, omnia legis et evangeliorum mandata consummabit. Quoniam dum sunt illa quæ adduntur ad perfectionem, etiam et illa longe plenius aguntur, quæ præmissa sunt ad inchoationem. Quia qui mulierem non viderit ad concupiscendum, nec fornicatur. Et, si non irascitur, multo remotior ab homicidio erit. Notandum vero, quod jam supra memini, justitiam fidei virtutum partibus subsistere. Et pulcherrimus ordo perfectionis, ut per eam opus legis verus incipiat Christianus excedere, qua abundantiori profectu justitiam Pharisæorum præcellere. Unde sequitur:

Audistis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio. Hic Magister egregius perfectionem quam venit implere manifestius incipit explanare, ut vera discipulorum justitia 266 dignior declaretur. Sed querendum arbitror cur dixerit, reus erit iudicio? Nisi quia scriptum erat in lege: Si quis occiderit hominem, fellis ira permotus, ut ipse rursus legis iudicio reus morte plecteretur (Exod. xxi, 12).

Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo sine causa, etc. quæ sequuntur. Ergo, sine causa de medio radendum puto, quia in quibusdam Hebræorum codicibus constat non inveniri, etsi Græcorum pene omnes habeant, seu Latini antiquiores. Sed tamen consideranda est ratio cur apostolus Paulus ad Galatas seribens, stultos et insensatos eos vocat (Gul. iii, 1), quos corrigendo monens, non minus fratres appellat, maxime cum et multis laudibus eos commendet. Unde pro tali et aliis quibusque causis, fortassis hanc particulam nonnulli sanxerunt, non solum semel inscribi debere, verum etiam et in aliis duabus clausulis subaudiri; ut sit cum ea parte prior integra verbo ruin sententia: sequens vero, qui dixerit fratri suo raca, ut subintelligatur sine causa: deinde tertio, qui dixerit fatue, ut sit integrior sensus fratri suo, sine causa, quasi præcisa sententia subaudiatur. Siquidem hæc illi ac si provide considerantes, cesserunt infirmitati humanæ, quibus irasci aiunt, natura est ita tamen ne sine causa fiat. Sane huic sensui forte videtur illud propheticum jure aptari: Ira-